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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout opatření proti hluku v nočních hodinách na Letišti Václava Havla v Praze

dle evropských vzorů. Dále je cílem práce popsat problematiku nočních hlukových opatření,

prozkoumat evropské přístupy k nočním hlukových opatřením, včetně příslušné legislativy. První část

práce popisuje současnou legislativu České republiky a Evropské unie a ICAO. Jsou zde uvedeny

nejdůležitější nařízení, zákony, směrnice a Annex ICAO o hluku, způsobu jeho měření, určení nejvyšší

přípustné hranice hluku a ochranně zdraví před tímto hlukem. Dále v této části jsou popsány hlukové

ukazatele a postupy pro snížení hluku jako jsou například sloty, různé procedury pro vzlety a přistání

a poplatková politika. Druhá část práce se věnuje přístupům vybraných evropských letišť k nočním

opatřením. Noční opatření jsou popsána detailně u některých letišť a ostatní letiště jsou sumarizována

v tabulkách. Další kapitola se zaměřuje na hodnocení přístupů vybraných evropských letišť ve vztahu

ke kapacitě letiště, dopravní obslužnosti, blízkosti zástavby a počtu dotčených obyvatel. Je zde řečeno,

jak spolu mohou určité noční omezení a například blízkost zástavby souviset. V kapitole pět jsou

navržena hluková opatření pro LKPR, která vychází z předešlých kapitol a analýz. Všechna nastíněná

hluková opatření jsou navržena tak, aby spolu souvisela a nevylučovala se navzájem. Poslední kapitola

se zabývá zhodnocením přínosu navrhovaných hlukových opatření. Práce může sloužit jako pomoc při

změně a zlepšení nočních hlukových opatření pro LKPR.

Klíčová slova

hluk, noc, hlukové opatření, slot, letiště, reverz, letadla, hluková poplatková politika, ochranné hlukové
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Abstract

The aim of this thesis is to propose night noise abatement measures for Václav Havel Airport Prague

according to European models. Furthermore, the goal of this thesis is to describe the issue of night noise

abatement measures, to examine European approaches to night noise abatement measures, including the

relevant legislation. The first part of the thesis describes the current legislation of the Czech Republic,

the European Union and ICAO. This thesis contains the most important regulations, laws, directives,

the ICAO Annex on noise, the method of noise measurement, determination of the maximum

permissible noise limit, and protection of health from this type of noise. Further in this section, noise

indicators, noise reduction procedures such as slots, various take-off and landing procedures, fee policies

are described. The second part of the thesis is devoted to exploring different approaches of selected

European airports take towards night noise abatement measures. Night noise abatement measures are

described in detail at some airports and other airports are simply summarized in tables. The next chapter

focuses on the evaluation of the approaches that are taken towards night noise abatement measures by

the chosen European airports in relation to airport capacity, transport services, the proximity to

development and the number of affected residents. The chapter above identifies many aspects, one of

which is points out how certain night restrictions and the proximity to development can relate to each

other. In chapter five, alternative noise abatement measures are proposed for LKPR based on the

previous chapters and analyses. All noise abatement measures outlined are designed to be interrelated

and not mutually exclusive. The last chapter deals with the evaluation of the benefit of the proposed

noise abatement measures. The thesis can serve as an aid in changing and improving night noise

abatement measures for LKPR.
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1 Úvod

Zvuky jsou přirozenou a důležitou součástí prostředí člověka. Zvuky příliš časté, příliš silné nebo

vyskytující se v nevhodnou dobu a situaci označujeme jako hluk [1]. Hluk můžeme definovat jako zvuk,

který má obtěžující nebo rušivý charakter (vyvolává nepříjemný nebo rušivý vjem), nebo který má

škodlivé účinky. Zvuk a hluk se od sebe odlišují jen podle účinků na člověka. Hluk/zvuk jsou vyjádřeny

pomocí decibelů.

Problematika hluku v oblasti letecké dopravy, zejména v nočních hodinách, je stále aktuální téma na

většině letišť po celém světě. Hlavně v oblastech s velkými ekonomikami a s hustou zástavbou, kde žije

velké množství lidí, je problematika hluku velmi diskutována. A to ze zjevných důvodů. Skoro žádný

člověk není ochoten být v noci neustále rušen leteckými motory nebo i jinými zvuky, které vyplývají

z letecké dopravy a provozu letiště. V dnešní době se letecká technika, zvlášť letecké motory, neustále

zdokonalují, a to i z hlediska snižování hlučnosti. Přesto je potřeba nastavovat a zdokonalovat opatření

a pravidla proti hluku na letištích.

Tato opatření a pravidla by měla být řešena i s ohledem na jejich ekonomikou stránku a legislativu

v oblasti hluku v jednotlivých zemích. Pro správné určení hlukových opatření je potřeba brát ohled i na

samotná letiště (blízkost zástavby, množství pohybů, směry RWY a jejich množství atd.), pro které se

tato opatření navrhují. Přístupy letišť k opatřením jsou různá, i když jsou si hodně podobná.

V této diplomové práci budou nejdříve vyhledány informace o legislativě evropské i české, která se

hlukem zabývá. V další části se pak bude věnovat problematice hlukových opatření na různých

evropských letištích, jejich výčtem a porovnáním.

V praktické části diplomové práce budou získané informace z předešlých kapitol uplatněny při tvorbě

návrhů a opatření, jak by se dala hluková opatření na LKPR změnit a zlepšit. Nedílnou součástí bude

i zhodnocení navrhovaných změn pomocí SWOT analýzy.

Cílem této práce je navrhnout opatření proti hluku v nočních hodinách na Letišti Václava Havla v Praze

dle evropských vzorů.
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2 Noční hluková opatření

Na začátek je potřeba si ujasnit pojem noční doba. V České republice se rozumí noční dobou čas mezi

22:00 a 06:00 LT (lokální čas). V kapitole níže se je popsána legislativa k hlukovým opatřením, hlukové

ukazatele, postupy pro snížení hluku při odletu, sloty, postup přiblížení ustáleným klesáním, obraceč

tahu, motorové zkoušky a pomocné energetické jednotky.

2.1 Legislativa

Hygienické limity jsou stanoveny pro všechny známé a objektivně stanovitelné faktory, které mohou

mít negativní vliv na zdraví člověka. Hygienické limity pro hluk a vibrace jsou v České republice

stanoveny v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., (Sbírka zákonů) O ochraně zdraví před nepříznivými

účinky hluku a vibrací ve znění pozdějších předpisů. [2] Zde je uvedeno, že národní hlukový limit pro

noc je 50 dB (decibel).

Dále se hlukové opatření musí řídit zákonem 258/2000 Sb., Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů. A také samozřejmě zákonem 49/1997 Sb., Zákon o civilním letectví.

V rámci Evropské unie je z pohledu hluku v platnosti Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č. 598/2014 ze dne 16. dubna 2014 o pravidlech a postupech pro zavedení provozních omezení ke

snížení hluku na letištích Unie v rámci vyváženého přístupu, kterým se ruší směrnice 2002/30/ES. Dále

je v platnosti z pohledu hluku také Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES o hodnocení

a řízení hluku ve venkovním prostředí.

Letiště se také řídí ICAO (Mezinárodní organizace pro civilní letectví) Doc 9829, Guidance on the

Balanced Approach to Aircraft Noise Management.

Dále v rámci AIP (Letecká informační příručka) jsou informace o slotech. V České republice

požadované pouze na letišti LKPR.

Hlukem se zabývá také vyhláška 315/2018 Sb. Vyhláška o strategickém hlukovém mapování. Upravuje

mezní hodnoty hlukových ukazatelů, jejich výpočet pro hluk vytvářený silniční, železniční a leteckou

dopravou a další. Tato vyhláška dále zahrnuje základní požadavky na obsah strategických hlukových

map a akčních plánů atd. Nahrazuje vyhlášku 523/2006 Sb. implementací novely Přílohy číslo 2,

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES – zavádí společnou jednotnou metodiku výpočtu

hluku Cnossos_EU.

2.1.1 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací respektuje

§ 108 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. (O ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících
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zákonů). Nařízení zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje hygienické limity hluku

a vibrací v různých prostředích venku i uvnitř. Také upravuje způsob měření a hodnocení hluku a vibrací


[…]


nutnost odsouhlasení od Evropské komise, pro potřebu pro tuto komisi vytvářet dodatečné studie

a analýzy. Tento výsledek odpovídá i informacím od pracovníků Letiště Praha, oddělení Životního

prostředí, kteří se problematikou hluku a hlukových opatření na LKPR zabývají.

SWOT analýza je přiměřený prostředek, jak určit vhodnost či nevhodnost daného návrhu. V tomto

případě záleží také na zvolených faktorech a je možné, že po detailnějších a sofistikovanějších rozborech

by analýza vyšla jinak. Tato diplomová práce si nedala za cíl navržená opatření detailněji zpracovat.

Každé opatření/omezení by tak mohlo být tématem na samostatnou diplomovou práci.
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7 Závěr

Hluk je součástí každodenního života lidí a je jedním z negativních vlivů, které na člověka působí. Hluk

z letecké dopravy je vnímán obzvlášť silně a u každého jedince jinak.

V současné době, po pandemii Covid - 19 a s ní spojeným útlumem letecké dopravy, je letecká doprava

opět na vzestupu. Vzniká tedy i potřeba zrevidovat a přehodnotit hluková opatření, jejich aktuálnost a

účinnost.

Pro porozumění problematice byla v diplomové práci jako první uvedena legislativa česká i evropská,

která se problematikou hluku obecně i problematikou hluku z leteckého provozu zabývá. Jsou zde

uvedeny předpisy, nařízení, Annex 16/I, zákony a směrnice. Jsou z nich vybrány kapitoly/ svazky či jiné

oddíly těchto předpisů, které nějak souvisí s hlukem, čí s hlukem a leteckou dopravou. Jsou zde

i uvedeny hlukové ukazatele, pomocí kterých se hluk měří a stanovuje se jeho intenzita a jednotlivé

možnosti, jak se hluku z letecké dopravy bránit využitím různých hlukových opatření a omezení.

K získání přehledu, jak se dá přistupovat k hlukovým opatřením, byla v této diplomové práci vybrána

některá evropská letiště. Při jejich výběru byla zohledněna velikost, kapacita, poloha vůči městu a další

faktory. Letiště byla vybrána také tak, aby byla z různých částí Evropy, aby zde nebyla jen velká nebo

malá letiště atd. Omezujícím faktorem výběru byla dostupnost některých informací potřebných pro

zpracování tématu diplomové práce. Ne vždy bylo možno přesně určit, zda se konkrétní

opatření/omezení týká pouze nočního provozu. Většinou se tedy může říct, že platí jak přes den, tak přes

noc, pokud není vysloveně řečeno, že platí pouze pro noc nebo den. Čtyři letiště jsou zpracována

detailně. Pro přehlednost a lepší možnost porovnání a vyhodnocení jsou u všech zde vybraných letišť

jejich současná opatření zpracována do tabulek.

Z tohoto zpracování například vyplývá, že LKPR má velice dobře využívané a vypracované sloty. Žádné

jiné letiště sloty tak dobře nevyužívá k protihlukovým účelům. Také bylo zjištěno, že nejpoužívanějším

opatřením je preference dráhového systému v noci, pokud neuvažujeme použití SID odletových tras při

odletu. Při příletech je nejvyužívanější metodou omezení reverzního tahu motoru – jeho povolení pouze

na volnoběh nebo úplné zakázání kromě případů provozní bezpečnosti. Nejméně, co do počtu různých

omezení a opatření, má litevské letiště EYVI. Zajímavé je i zjištění, že hlukovou poplatkovou politiku

řeší každé letiště trochu jinak. Není nikde řešena úplně stejně, toto může být zapříčiněno právě tím, že

každé letiště je trochu jiné a má jiné potřeby. Většina letišť při výpočtu svých hlukových poplatků

vychází nějakým způsobem z MTOW.

Pro úplnost je zde i zhodnocení přístupů uvedených letišť ve vztahu ke kapacitě letiště, dopravní

obslužnosti, blízkosti zástavby a počtu dotčených obyvatel.
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Návrh nových opatření, postupů či metod pro LKPR vychází ze zjištění a analýz v této diplomové práci

a dle vzorů ostatních letišť. Tato opatření byla diskutována i s pracovníky Letiště Praha, oddělením

Životního prostředí, které se problematikou hluku a hlukových opatření na LKPR zabývá. Bylo

navrženo celkem osm konkrétních opatření a další byly nastíněny, uvedeny jako možnosti ke zvážení.

Při jejich návrhu byl brán zřetel především na snížení hlukové zátěže pro obyvatele v okolí LKPR.

Protože se jedná pouze o návrhy, nejsou zde žádné složitější analýzy a výpočty, které by vyžadovaly

detailnější informace a spolupráci od Letiště Praha a ATC.

Pro možnost porovnání navrhovaných opatření byla použita SWOT analýza. Ze SWOT analýzy

vyplynulo, bez ohledu na rozdělení do skupin, následující pořadí výhodnosti (snadnosti realizace)

navrhovaných opatření:

1. Hlukové poplatky

2. Změny při odletu

3. Ustálené klesání při sestupu

4. Konfigurace minimálního hluku a odporu

5. Zvýšení rychlosti sestupu při konečném přiblížení

6. Zvýšení úhlu sestupu pro přibližovací proceduru

7. Omezení používání APU

8. Změna povolených hlukových kategorií

Zajímavé je zjištění, že změna povolených hlukových kategorií je až jako poslední. Je to dáno tím, že

tato změna je závislá i na komunikaci a odsouhlasení evropskou komisí a dalšími institucemi, což je zde

bráno jako velký nedostatek (slabá stránka).

Potřebná je i kontrola ze strany Letiště Praha či ATC, zda jsou příslušná opatření dodržována. Všechna

nová i stávající opatření se mohou minout účinkem, pokud nejsou důsledně dodržována a uplatňována

v praxi a pokud nejsou stanovené sankce a pokuty při jejich nedodržení.
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