Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Karolíny Kuželové

s názvem: Návrh nočních hlukových opatření pro LKPR

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 24
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 14
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 65

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Studentka Kuželová si jako téma své diplomové práce zvolila návrh nočních hlukových opatření pro LKPR, což vzhledem k již existujícím a poměrně dobře fungujícím stávajícím opatřením není moc vděčné téma. Přesto je zpracování této práce smysluplné a přínosné, neboť s postupnou obnovou leteckého provozu a obměnou letadlového parku začíná být tato problematika velmi aktuální.

V teoretické části práce je velmi dobře zpracován obecný legislativní a technický rámec problematiky hlukové zátěže. Dále je zpracována analýza čtyř hlavních protihlukových opatření, v rámci které jsou podrobněji rozepsány konkrétní podoby opatření na LKPR a třech významných evropských letištích, zakončené stručným porovnáním s dalšími šesti letišti. Tato analýza v některých oblastech zachází do zbytečně velkého detailu, který dále v práci není využit, a naopak celkové srovnání by mohlo zahrnovat větší počet evropských letišť. Tato část je zakončena dobře zpracovaným a velmi obsáhlým zhodnocením výše popsaných přístupů jednotlivých letišť.

Praktická část práce je zaměřena na vlastní návrhy změn protihlukových postupů na LKPR. Přestože většina těchto návrhů vychází z analýz uvedených výše, tak u některých návrhů není tato vazba popsána a práce tak působí mírně roztržštěně. Jednotlivé návrhy jsou pak bohužel popsány poměrně stroze, což vnímám jako největší nedostatek práce, neboť některé návrhy mají značný potenciál realizace a zasloužily by si tak rozpracovat do většího detailu. Zhodnocení návrhů je provedeno pomocí SWOT analýzy, v rámci které jsou jednotlivým prvkům přiděleny váhy a hodnocení - bohužel v některých případech zcela subjektivně, bez jakékoli opory v předchozích částech práce.

Přestože bych v praktické části práce uvítal techničtější přístup k řešení a podrobnější popis navrhovaných změn, zadání práce bylo po formální i odborné stránce splněno.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Petr Líkař

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 03. 01. 2023